est. Nec dubitavit postero die Claudius ordinem rei gestæ perferre ad senatum, ac liberto gratias agere, quod pro salute sua, etiam dormiens, excubaret.

XXXVIII. Iræ atque iracundiæ conscius sibi, utramque excusavit edicto; distinctique, pollicitus alteram quidem brevem et innoxiam, alteram non injustam fore. Ostiensibus, quia sibi subeunti Tiberim scaphas obviam non miserant, graviter correptis, eaque cum invidia, ut in ordinem se coactum conscriberet, repente tantum non satisfaciens modo veniam dedit. Quosdam in publico parum tempestive adeuntes manu sua repulit. Item scribam quaestorium, itemque prætura functum senatorem, inauditos et innoxios, relegavit, quod ille adversus privatum se intemperantius adfuisse, hic, in ædilitate inquilinos prædiorum suorum contra vetitum cocta vendentes mulctasset, villicumque intervenientem flagellasset. Qua de causa etiam coercitionem populi ædilibus ademit. Ac ne stultitiam quidem suam reticuit, simulatamque a se ex industria sub Caio, quod aliter evasurus perventurusque ad susceptam stationem non fuerit, quibusdam oratiunculis testatus est. Nec ante

*La guérison des imbéciles*, qui avait pour but de montrer que personne ne contrefait la bêtise.

XXXIX. On s'étonnait de ses oublis et de ses distractions, ou, comme disent les Grecs, de son hébétation et de sa stupidité. En voici quelques traits. Peu de temps après l'exécution de Messaline, il demanda en se mettant à table, pourquoi l'impératrice ne venait pas. Il invitait à dîner ou à jouer beaucoup de ceux qu'il avait condamnés à mort la veille, et, se plaignant de leur retard, il leur envoyait un messenger pour gourmander leur paresse. Sur le point de contracter avec Agrippine un mariage illégitime, il ne cessait de l'appeler dans tous ses discours sa fille, son élève, née dans sa maison et élevée sur ses genoux. Près d'adopter Néron, il répétait de temps en temps que personne n'était jamais entré par adoption dans la famille Claudia, comme si ce n'eût pas été un assez grand tort d'adopter son beau-fils, lorsque son propre fils était déjà adulte.

XL. Il portait l'oubli de lui-même, dans ses paroles et dans ses actions, au point que souvent il paraissait ne savoir qui il était, ni avec qui, ni dans quel temps et en quel lieu il parlait. Un jour qu'il était question des bouchers et des marchands de vin, il s'écria en plein sénat : « Qui de vous, je vous prie, pourrait se passer de potage ? » Et il parla de l'abondance qui régnait dans les cabarets où il allait autrefois lui-même chercher du vin. Il accorda son suffrage à un aspirant à la questure, entre

persuasit, quam intra breve tempus liber editus sit, cui index erat, *μωρῶν ἀνάσσεις*, argumentum autem, stultitiam neminem fingere.

XXXIX. Inter cætera in eo mirati sunt homines et oblivionem et inconsiderantiam, vel, ut græce dicam, *μωροῦριαν καὶ ἀβλεψίαν*. Occisa Messalina, paulo post quam in triclinio decubuit, cur domina non veniret requisivit. Multos ex iis quos capite damnaverat, postero statim die et in convivium et alæ lusum admoveri jussit; et, quasi morarentur, ut somniculosos per nuntium increpuit. Ducturus contra fas Agrippinam uxorem, non cessavit omni oratione filiam et alumnam, et in gremio suo natam atque educatam prædicare. Adsciturus in nomen familiæ suæ Neronem, quasi parum reprehenderetur quod adulto jam filio privignum adoptaret, identidem divulgavit neminem unquam per adoptionem familiæ Claudiæ insertum.

XL. Sermonis vero rerumque tantam sæpe negligentiam ostendit, ut nec quis, nec inter quos, quove tempore ac loco verba faceret, scire ac cogitare existimeretur. Quum de lanis ac vinariis ageretur, exclamavit in curia : « Rogo vos, quis potest sine offula vivere ? » Descripsitque abundantiam veterum tabernarum, unde solitus esset vinum olim et ipse petere. De quæstore quodam

autres motifs, parce que dans une de ses maladies, son père lui avait donné à propos de l'eau fraîche. Il avait fait comparaitre une femme en témoignage dans le sénat : « Elle a été, dit-il, l'affranchie et la femme de chambre de ma mère ; mais elle m'a toujours regardé comme son maître. Je dis cela, parce que dans ma maison il y a des gens qui ne me considèrent pas comme leur maître. » Sur son tribunal même, il s'emporta contre les habitants d'Ostie qui lui demandaient publiquement une grâce, et se mit à crier qu'il n'avait aucun sujet de les obliger, et que s'il y avait au monde quelqu'un de libre, c'était lui. Son mot favori, celui qu'il répétait à toute heure et à tout moment, était : « Quoi ! me prenez-vous pour Théogonius ? » Et cet autre : « Parlez, mais ne me touchez pas. » Il disait encore beaucoup de choses qui eussent été inconvenantes pour des particuliers, et qui l'étaient à plus forte raison dans la bouche d'un prince qui n'était ni sans éducation ni sans savoir, et qui même cultivait les belles-lettres avec ardeur.

XLI. Dans sa première jeunesse, il essaya d'écrire l'histoire, encouragé par Tite-Live et aidé par Sulpicius Flavus. Il s'aventura à en lire des fragments devant un nombreux auditoire ; mais il put à peine les achever, parce que plus d'une fois il s'était refroidi lui-même. En effet, au commencement de sa lecture, des bancs brisés sous le poids d'un homme fort épais avaient causé une hilarité générale ; et même, après que la rumeur fut apaisée, il ne put s'empêcher de rappeler de temps à autre cet événement et d'exciter de nouveaux éclats de rire.